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ပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွက်မှုမျာဵ ြမှင်ဴတင်ရန် တရုတ်-အာဆီယဳ ဒီဂျစ်တယ်ကုန်သွယ်မှုစင်တာ တညေ်ဆာက်မည် 

တရုတ်နိငု်ငဳ ကွမ်ရှီဵ (ကျွမ်ဴ) ကိုယ်ပုိင်အုပ်ချုပ်ခငွဴ်ရေဒသနှငဴ် အေရှ့ေတာင်အာရှနိုင်ငဳမျာဵအသင်ဵ (ASEAN) တ့ုိသည် 
ေဒသတွင်ဵ ဒီဂျစ်တယ်စီဵပွာဵေရဵ ပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွက်မှု ြမငှဴ်တင်ြခင်ဵအတွက် တရုတ်-အာဆီယဳ ဒီဂျစ်တယ် ကုန်သွယ်ေရဵ 
စင်တာတည်ေဆာက်ရန် အစီအစဉ်တစ်ခကုို စတင်မိတ်ဆက်ခဲဴေ ကာင်ဵ သိရသည်။  ကွမ်ရှီဵ (ကျွမ်ဴ) ကိုယ်ပုိင်အုပ်ချုပ်ခငွဴ်ရေဒသ 
မမို ့ေတာ်နှငဴ် တရုတ်-အာဆီယဳ ကုန်စည်ြပပဲွ အမမဲတမ်ဵေနရာ ြဖစေ်သာ နန်နင်ဵမမို ့တွင် ရုဳဵချုပ်ထာဵရှိလျက် ယင်ဵစင်တာကုိ 

ရုဳဵအေဆာက်အအဳုမျာဵ၊ ဒီဂျစ်တယ် ဖန်တီဵမှုလုပ်ငန်ဵမျာဵ၊ ပလက်ေဖာင်ဵ ေအာ်ပေရဵရှင်ဵမျာဵ၊ big data၊ အင်တာနက် ချတ်ိဆက် 
ပစ္စည်ဵမျာဵနှင်ဴ အြခာဵအေဆာက်အအဳုမျာဵပါဝင်ေသာ ဒီဂျစ်တယ်စီဵပွာဵေရဵဖဳွ့မဖိုဵတိုဵတက်မှု ဥယျာဉ်တစ်ခအုြဖစ် စီစဉထ်ာဵြခင်ဵ 
ြဖစသ်ည်။ ယင်ဵစီမဳကိန်ဵ သည ် တရုတ်-အာဆီယဳ သတင်ဵအချက်အလက်ဆိပ်ကမ်ဵ တည်ေဆာက်မှု အတွက် အေရဵပါေ ကာင်ဵ 
သိရသည်။   

၎င်ဵစင်တာအာဵ အဆင်ဴနစ်ှဆငဴ်ြဖင်ဴ တည်ေဆာက်သွာဵမည်ြဖစ်ေ ကာင်ဵ ေဒသတွင်ဵ အစိုဵရက ဨဂုတ် ၁၈  ရက်က 

ေြပာ ကာဵခဴဲသည်။ ၂၀၂၁ ခုနစှ် နှစ်ကုန်ပုိင်ဵတွင် ယင်ဵစင်တာ၌ ယွမ် ၅ ဘီလီယဳ (အေမရိကန် ေဒါ်လာ ၇၂၄ သန်ဵခန့်) 
ရင်ဵနှီဵြမှုပ်နှမဳည်ြဖစ်မပီဵ အာဆီယဳအဖဲွ့ဝင်နိငု်ငဳမျာဵတွင် နိုင်ငဳရပြ်ခာဵဂုိေဒါင်နှင်ဴ ြပခန်ဵစင်တာ ငါဵခုေကျာ်တည်ေဆာက်ြခင်ဵနှင်ဴ 
အတူ စီဵပွာဵေရဵလုပ်ငန်ဵေပါင်ဵ ၄,၀၀၀ လက်ခရဳန် ခွင်ဴြပုသွာဵမည်ြဖစ်သည်။  ထ့ုိြပင် ၂၀၂၂ ခုနှစန်ှငဴ် ၂၀၂၅ ခုနစှ်အတွင်ဵ 
ေနာက်ထပ် ယွမ် သန်ဵ ၂၀ ရင်ဵနီှဵြမှုပ်နှဳသွာဵမည်ြဖစ်ကာ ဒီဂျစ်တယ်-ကုန်သွယ်ေရဵ ေဈဵကွက်အဖဲွ့အစည်ဵ ၁၀,၀၀၀ ေကျာ်အာဵ 
ေထာက်ပဴဳေပဵသွာဵမည်ြဖစ်မပီဵ ယင်ဵအနက် ၁၀ ခုသည် ဝင်ေငွ ယွမ် တစ်ဘီလီယဳေကျာ်စီ ရရှိမည်ြဖစ်မပီဵ ေနာက်ထပ် 
အဖွဲ့အစည်ဵ ၁၀၀ သည်လည်ဵ  ဝင်ေငွ ယွမ် သန်ဵ ၁၀၀ ေကျာ်စီ ရရှိမည် ြဖစ်ေ ကာင်ဵ သိရသည်။  

တရုတ်နိငု်ငဳ နိုင်ငဳတကာကုန်သွယ်မှု ြမငှဴ်တင်ေရဵေကာင်စီ ကွမ်ရီှဵေကာ်မတီ ဥက္ကဋ္ဌ လီချန်ဵကွမ်က တရုတ်နိငု်ငဳနှင်ဴ 
အာဆီယဳအဖဲွ့ဝင်နိငု်ငဳမျာဵသည် ဒီဂျစ်တယ်စီဵပွာဵေရဵနယ်ပယ်တွင် လုိကဖ်က်မှုရှိေ ကာင်ဵနှငဴ် ပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွက်မှုအတွက် 
ကကီဵမာဵေသာအလာဵအလာရိှေ ကာင်ဵ ေြပာ ကာဵခဲသဴည်။ အဆိုပါ စင်တာတည်ေထာင်ြခင်ဵြဖငဴ် အနာဂတ်တွင် နှစ်ဦဵနှစ်ဘက် 
 ကာဵ စီဵပွာဵေရဵနှင်ဴကုန်သွယ်ေရဵ ပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွက်မှု ပုိမုိေကာင်ဵမနွ်စွာ ေဆာင်ရွက်နိငု်မည်ြဖစ်ေ ကာင်ဵ သိရသည်။   
Source: https://xinhuamyanmar.com/china/economy/29136-2020-08-21-10-10-04 
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လူကကိုက်မျာဵလှေသာ ကမ္ဘာဴအဆင်ဴမီ ချင်ဵေတာင်ေကာ်ဖီ 
ချင်ဵြပည်နယ်ေရာက်သည်နှင်ဴ ေကာ်ဖီေသာက်သဳုဵသူမျာဵက “သဘာဝေကာ်ဖီ (သ့ုိ) ချင်ဵေတာင်ေကာ်ဖီ” ကို ေသာက်သဳုဵ 

လုိ ကသည်။ အရသာထူဵကဲမပီဵ လျှာထဲတွင်ဆိမ်ဴ၍ေကာင်ဵမနွ်ေသာ ချင်ဵေတာင်ေကာ်ဖီကာဵ ကမ္ဘာဴအဆင်ဴမီသည်ဟု လူအမျာဵ 
ေြပာ ကသည်။ ချင်ဵြပည်နယ်တွင် တီဵတိန်၊ ထန်တလန် ေကာ်ဖီကာဵ နာမည်ကကီဵလှသည။် 

ကမ္ဘာဴအဆင်ဴဝင်ေကာ်ဖီမျ ိုဵေကာ်ဖီကိ ု တစ်ကမ္ဘာလဳုဵရှိ လူအမျာဵက နှစ်မခိုက်စွာေသာက်သဳုဵ ကသည်။ ြမနမ်ာနိုင်ငဳတွင် 

ေကာ်ဖီစိကု်ပျ ိုဵသူမျာဵရိှေသာ်လည်ဵ ကမ္ဘာဴအဆင်ဴဝင် ေကာ်ဖီမျ ိုဵြဖစ်ရန် မလွယ်ကူလှေပ။ ချင်ဵြပည်နယ်မှထွက်ရှိေသာေကာ်ဖီကိ ု
ေသာက်သဳုဵ ကသူမျာဵက ကမ္ဘာဴအဆင်ဴမီသည်ဟု ေြပာ ကသည်။ တီဵတိန်မမို့နယ် ေထဵဇန်စိကု်ပျ ိုဵေရဵခခဳတွင် ေကာ်ဖီပင်မျာဵ 
စိုကပ်ျ ိုဵ ကသည်။ ချင်ဵေတာင်ေဒသမျ ိုဵြဖစ်သည်။ တစ်ဧကလျှင် အပင် ၆၀၀ ခန့ ်စုိကပ်ျ ိုဵထာဵသည။် တစ်ဧကလျှင် အပင် ၁၃၆၀ 

ဝင်ဆဴဳသည်။ ေထဵဇန်ခခဳကာဵ ၃၆ ဒသမ ၈ ဧက ကျယ်ဝန်ဵသည်။ တစ်နှစလ်ျှင် ေကာ်ဖီတစ်တန် ထွက်ရှိသည်။ ကုန်ဵြမင်ဴေကာဖီ် 

ြဖစသ်ည်။ ကုန်ဵြမင်ဴေကာဖီ်ကာဵ ေပ ၂၅၀၀ မှ ေပ ၆၀၀၀  ကာဵ စိုကပ်ျ ိုဵနိုင်သည်။ စီဵပွာဵြဖစ ်စိုကပ်ျ ိုဵမည်ဆုိပါက ေပ ၄၀၀၀ နှငဴ် 
ေပ ၅၀၀၀  ကာဵ စီဵပွာဵြဖစ်အရည်အေသွဵ ထုတ်လုပ်နိင်ုေ ကာင်ဵသိရသည်။ သ့ုိေသာ် ချင်ဵြပည်နယ်ရှိ သဘာဝေကာဖီ်ထုတ်လုပ် 
ရာတွင် မိရိုဵ ဖလာအလုိက်ဆဳုနင်ဴှေထာင်ဵေနရသြဖင်ဴေခတ်မီရန်လုိအပ်သည်။ ေကာ်ဖီနည်ဵစနစ်မျာဵြပုြပင်ြခင်ဵ၊ ပစ္စည်ဵကိရိယာ 
မျာဵ ြဖညဴဆ်ည်ဵေပဵြခင်ဵြဖငဴ်အရည်အေသွဵေကာင်ဵမန်ွေသာေကာ်ဖီမျာဵရရှိနိုင်မည်ြဖစ်သည်။ ချင်ဵြပည်နယ်ေထဵဇန်စိုက်ပျ ိုဵေရဵ 
ခခဳရိှေကာဖီ်ပင်စိုက်ပျ ိုဵမှုမှာ ယခင်ကမထင်ရှာဵြခင်ဵမာှ လမ်ဵပန်ဵဆက်သွယ်ေရဵမေကာင်ဵခဲဴြခင်ဵ၊ ထုတ်လုပ်မှုအာဵနည်ဵြခင်ဵ၊ 
အရည်အေသွဵေကာင်ဵရန်လုိအပ်ခဲဴသည်။ သ့ုိေသာ်လည်ဵချင်ဵြပည်နယ်ရှိေကာ်ဖီပင်မျာဵမှာ ေြမဨဇာေကာင်ဵမနွ်ြခင်ဵ၊ ရာသီဥတု 
နှငဴ်စိုက်ပျ ိုဵြဖစ်ထွန်ဵြခင်ဵေ ကာငဴ် ေကာ်ဖီအရည်အေသွဵမာှ မူလအတုိင်ဵေကာင်ဵမနွ်လျက်ရိှသည်။ ေကာ်ဖီပင်ကာဵ ေတာင်ေပါ် 
ေဒသနှင်ဴသငဴ်ေတာ်သည်။ ေကာ်ဖီစိကု်ပျ ိုဵရန်အတွက် လုိကန်ာရန်လုိအပ်သညဴ်အချက်မျာဵမှာ စိတ်ဝင်စာဵဖွယ် ေကာင်ဵလှ သည်။  

တီဵတိန်မမို့နယ်တွင် ေကာ်ဖီပင်သည် ေကျဵရွာတုိင်ဵ စိုက်ပျ ိုဵမှုမရှိေသာ်လည်ဵ လုိင်လုိဵ၊ ထန်ဇန်ဵ၊ လမ်ဴဇန်အပါအဝင် 
ရွာေပါင်ဵ ၇၆ ရွာတွင် စိုက်ဧက ၂၃၈ ဧကရှိသည်။ တီဵတိန်မမို့နယ်တွင် ေကာ်ဖီမှုန့်ထုတ်လုပ်သညဴ် စက်ရုမဳရှိေသာ်လည်ဵ မမို ့ေပါ် 
တွင် တစ်ပုိင်တစ်နိငု် အေသဵစာဵထုတ်လုပ်မှု နှစ်ေနရာရိှသည်။ ေကာ်ဖီမှုန့်ထုတ်လုပ်သူမျာဵသည် ကိုယ်ပိုင်စိကု်ပျ ိုဵထုတ်လုပ် 
ြခင်ဵမဟတ်ုဘဲေကာ်ဖီစိကု်ေတာင်သူမျာဵထဳမှအေစဴဝယ်မပီဵထုတ်လုပ် ကသည်။ အချ ို့ေသာေကျဵရွာမျာဵတွင်ကိယ်ုတိုင်ထုတ်လုပ် 
ေရာင်ဵချ ကသည်။တီဵတိန်မမို့နယ်မမို့မရပ်ကွက်တွင်ေကာ်ဖီထုတ်လုပ်ေရာင်ဵချသူလုပ်ငန်ဵရှင်ေလဵဦဵရိှသည်။ ဦဵကျင်ဴခင်ဵေြပာင်၊ 
ေဒါ်ဝန်ုေခါ်လွန်ဵ၊ ဦဵထန်ဇစိန၊် ဦဵလျန်ခန့ခ်ုပ်တို့ြဖစ်သည်။ ေကာ်ဖီထုတ်လုပ်ရာတွင် စုိကပ်ျ ိုဵေတာင်သူမျာဵထဳမှ ေကာ်ဖီေစဴ 
အဆန်ေြခာက်မျာဵဝယ်ယူြခင်ဵ၊ ေနလှန်ဵြခင်ဵ၊ ဒယ်အိုဵြဖင်ဴ ကျွမ်ဵကျင်လုပ်သာဵမျာဵက 

ေလှာ်မပီဵ အမှုန့်ကကိတ်စက်ြဖငဴ် အမှုန့်ကကိတ်ထုပ်ပုိဵေရာင်ဵချ ကသည်။ ေကာ်ဖီစိကု ်
ေတာင်သူမျာဵက ေကာ်ဖီေစဴအဆန်တစ်ပိဿာ အမှုန့်ကကိတ်ြခင်ဵြဖင်ဴ ၁၀၀၀ တန်အထုပ် 

ရှစ်ထုပ်ရရိှေ ကာင်ဵသိရသည်။ လုပ်ငန်ဵရှင်မျာဵက မဏိပူရ်၊ သ ကာဵမင်ဵ၊ စိန်ေမတ္တာ၊ 
ဟိုက်လင်ဵဒါဵ တဳဆိပ် မျာဵြဖငဴ် ထုတ်လုပ်မပီဵ နှစ်စဉ်ေငွကျပ်သိန်ဵ ၂၀ မှ အမျာဵဆုဳဵ ၇၂ 

သိန်ဵ၊ ၈၄ သိန်ဵအထိ ထုတ်လုပ်ေရာင်ဵချ ရေ ကာင်ဵ သိရသည်။ အထူဵသြဖင်ဴ တီဵတိန်၊ 
ကေလဵ၊ ရန်ကုန်၊ ချင်ဵြပည်နယ်မမို့မျာဵတွင် ေရာင်ဵချရေ ကာင်ဵ သိရသည်။ တီဵတိန် 
ေကာ်ဖီတစ်ထုပ်ကို ေငွကျပ် ၂၀၀၀ မှ ၂၅၀၀ ထိ ေပဵဝယ်ရသည်။ 

ေဒသရာသီဥတုနှင်ဴကိုက်ညီမပီဵ ချင်ဵြပည်နယ်အစိုဵရအဖဲွ့၊ ြပည်နယ်စိက်ုပျ ိုဵေရဵဦဵစီဵဌာနက ေကာ်ဖီပင်မျာဵတုိဵချဲ့ 
စိုကပ်ျ ိုဵြခင်ဵ၊ထုတ်လုပ်ေရာင်ဵချြခင်ဵြဖင်ဴေတာင်သူမျာဵဝင်ေငွတုိဵေစေသာ ကမ္ဘာဴအဆငဴ်မ ီ ေကာ်ဖီပင်မျာဵစိုက်ပျ ိုဵြခင်ဵကို ကူညီ 
ေဆာင်ရွက်ေပဵလျက်ရှိသည်။ ယခုအခါ ကမ္ဘာဴအဆငဴ်အတန်ဵဝင် ေကာ်ဖီမျ ိုဵြဖစ်မပီဵ ြပည်ပသ့ုိတင်ပ့ုိနုိင်မည်ဆုိပါက နိုင်ငဳေတာ် 

https://news-eleven.com/article/188099
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အတွက် နိုင်ငဳြခာဵဝင်ေငွမျာဵ ရရိှနိုင်သည်။ အရည်အေသွဵ ေကာင်ဵမန်ွေသာ ပုိ့ကုန ် ြဖစရ်န် ကမ္ဘာဴအဆင်ဴမီ နည်ဵပညာမျာဵပဳပုိဴဵ 
ေပဵပါက ေဒသခဳတုိင်ဵရင်ဵသာဵမျာဵသာမက နုိင်ငဳေတာ်ပါဝင် ေငွတုိဵလာမည် ြဖစ်သည်။ 
Soruce:  https://www.facebook.com/TheMirrorDaily/ 

 

ေြမြပင်ကွင်ဵဆင်ဵေလဴလာေရဵအဖွဲ့ ၏ ကုန်သွယ်မှုြမှင်ဴတင်ေရဵလုပ်ငန်ဵစဉ်မျာဵ 
 စီဵပွာဵေရဵနှင်ဴကူဵ သန်ဵေရာင်ဵဝယ်ေရဵဝန်ကကီဵဌာန၊ ြမနမ်ာကုန်သွယ်မှုြမှင်ဴတင်ေရဵအဖဲွ့သည် ကုန်သွယ်မှုကဏ္ဍဖဳွ့မဖိုဵ 

တုိဵတက်ေရဵ၊ ြမန်မာဴထွက်ကုန်မျာဵြပည်ပနိုင်ငဳမျာဵသို့ ပုိမုိတိုဵြမှငဴ်တင်ပ့ုိနုိင်ေရဵတ့ုိအတွက် တုိင်ဵေဒသကကီဵနှငဴ် ြပည်နယ်မျာဵ 

အတွင်ဵရိှ စီဵပွာဵေရဵအချက်အြခာကျေသာမမို ့ကကီဵမျာဵတွင် ကုန်သွယ်မှုဗဟိုဌာနမျာဵဖွင်ဴလှစ်၍ ကုန်သွယ်မှုြမှင်ဴတင်ေရဵလုပ်ငန်ဵ 

မျာဵကုိ အရှိန်အဟုန်ြဖငဴ်ေဆာင်ရွက်လျက်ရှိပါသည်။ ြပည်တွင်ဵထက်ွကုနမ်ျာဵ ြပည်ပသ့ုိေဈဵကွက်မျာဵသို့ ပုိမုိတိုဵချဲ့ တင်ပ့ုိနုိင် 

ေရဵအတွက် အဓိကကုန်သွယ်ဖက်နိငု်ငဳမျာဵသို့ စီဵပွာဵေရဵသဳမှူဵမျာဵကိေုစလွှတ်၍ ေဈဵကွက်ရှာေဖွေရဵလုပ်ငန်ဵမျာဵကိုလည်ဵ 

စဉဆ်က်မြပတ်ေဆာင်ရွက်လျက်ရှိပါသည်။ အလာဵတူပင် ကမ္ဘာဴကုနစ်ည်ြပပဲွကကီဵမျာဵ၊ နိုင်ငဳတကာနှငဴ်ေဒသတွင်ဵ ကုန်စည်ြပပဲွ 

မျာဵသို့ ြမနမ်ာဴပ့ုိကုန်လုပ်ငန်ဵရှင် မျာဵသာွဵေရာက် ြပသနိုင်ေရဵ စီစဉ်ေဆာင်ရွက်ေပဵလျက်ရှိပါသည်။ အြပနအ်လှန်အာဵြဖင်ဴ 

နိုင်ငဳတကာလုပ်ငန်ဵရှင်မျာဵကို ဖိတ်ေခါ်၍ ြပည်တွင်ဵကုန်စည်ြပပဲွမျာဵကိုလည်ဵ အဓိကမမို့ကကီဵမျာဵတွင် ရာသီအလုိက ် နှစ်စဉ် 

ကျင်ဵပေပဵလျက်ရှိပါသည်။ အြခာဵတစ်ဖက်တွင်လည်ဵ အမျ ိုဵသာဵပ့ုိကုန်မဟာဗျူဟာေရဵဆဲွ၍ ဦဵစာဵေပဵပ့ုိကုန်ကဏ္ဍမျာဵ 

သတ်မှတ်ကာ ပ့ုိကုန်ယှဉ်မပိုင် နုိင်စွမ်ဵဖွဳ့မဖိုဵတုိဵတက်ေစေရဵနှင်ဴ အမျ ိုဵအမယ်စုဳလင်ေသာ ပုိ့ကုန်အမယ်သစ်မျာဵ ပုိမုိတိုဵြမငဴ်ှ 

တင်ပ့ုိနုိင်ေရဵတ့ုိကုိ ေဆာင်ရွက်လျက်ရှိပါသည်။ 

 ဤကဲဴသ့ုိမဟာဗျူဟာပုိင်ဵ၊  စီဵပွာဵေရဵသဳမှူဵမျာဵမှတဆင်ဴသွာဵေရာက်နိငု်သည်ဴ နိုင်ငဳတကာေဈဵကွက်ပုိင်ဵနှငဴ်ြပည်တွင်ဵ 

ြပည်ပကုန်စည်ြပပဲွပုိင်ဵဆုိင်ရာစသည်ြဖင်ဴ သငဴ်ေလျာ်ေသာြပင်ဆင်မှုမျာဵ စီမဳထာဵမပီဵြဖစ်သည်။ ကမ္ဘာဴနိငု်ငဳအန့ဳှအြပာဵတွင် 

Covid-19 ကပ်ေရာဂါေ ကာငဴ် နိုင်ငဳတကာစီဵပာွဵေရဵလုပ်ငန်ဵမျာဵထိခိုက်ခဴဲရမပီဵ စီဵပွာဵေရဵတုိဵတက်မှုနှုန်ဵ မျာဵတုန့်ေနှဵလာခဴဲ 

သည်။ထုိသ့ုိြဖစ်ေပါ်ခဴဲမှုမျာဵေ ကာင်ဴ မိမိတို့ြမနမ်ာကုန်သွယ်မှုြမှငဴ်တင်ေရဵအဖဲွ့သည် လက်ရိှြပည်တွင်ဵထက်ွကုနမ်ျာဵ အေြခအေန 

မျာဵ၊ ထုတ်လုပ်နိငု်စွမ်ဵ ၊ ေဈဵကွက်ဝင်ေရာက်နုိင်မှုနငှဴ်တင်ပ့ုိနုိင်မှုတ့ုိ၏ ပကတိေြမြပင်အေြခအေနမျာဵကုိ သိရှိနိင်ုရန်နှင်ဴ 

လုိအပ်ေသာ ပဴဳပုိဵကူညီမှုမျာဵ ေဆာင်ရွက်နိုင်ရန်အတွက် ြပည်တွင်ဵြပည်ပအေတွ့အကကုဳမျာဵ ေဆွဵေနွဵအကကဳြပုနိုင်ေသာ 

အရည်အေသွဵြပည်ဴဝေသာ ေြမြပင်ကွင်ဵဆင်ဵေလဴလာေရဵ အဖွဲ့တစ်ခု ဖဲွ့စည်ဵ၍ တုိင်ဵေဒသကကီဵ/ြပည်နယ်မျာဵအတွင်ဵရိှ အလာဵ 

အလာရှိေသာ ပ့ုိကုန်လုပ်ငန်ဵရှင်မျာဵနှင်ဴ တစ်ဦဵချင်ဵစီ ေတွ့ဆုေဳဆွဵေနွဵအကကဳြပုေပဵသွာဵမည်ြဖစ်သည်။ ဤကဲဴသ့ုိ ဌာနက 

ထိေရာက်ေသာ ဦဵေဆာင်မှုေပဵနုိင်မှသာ ြမနမ်ာဴထုတ်ကုနမ်ျာဵသည် နယ်မမို့မျာဵမှတဆငဴ် ရန်ကုန ် ေဈဵကွက်သ့ုိတင်ပ့ုိနုိင်မပီဵ  

ထ့ုိမှတဆင်ဴ ထုတ်လုပ်နိငု်စွမ်ဵ  တုိဵတက်လာကာ နိုင်ငဳတကာ ေဈဵကွက်မျာဵသို့ပုိမုိေြခဆန့န်ိုင်မည်ြဖစ်သည်။ 

၂၀၂၀ြပည်ဴနစှ်၊ ဨဂုတ်လ ၂၀ ရက်ေန့မှစတင်၍ ေြမြပင်ကွင်ဵဆင်ဵေလဴလာေရဵအဖွဲ့သည် ကျန်ဵမာေရဵနှင်ဴ အာဵကစာဵ 

ဝနက်ကီဵဌာန၏ လမ်ဵညွှန်ချက်နှင်ဴအညီ ယခုလုိမုိဵရာသီကာလတွင် ပထမဦဵဆဳုဵခရီဵစဉ်အြဖစ်  မေကွဵတုိင်ဵေဒသကကီဵ (ေအာင်လဳ 

မမို ့၊ မေကွဵမမို ့၊ စေလမမို့၊ ပုဂဳ၊ ေညာင်ဦဵ၊ ပခုက္ကူနှငဴ်ေရစကကိုမမို့နယ်မျာဵ) အတွင်ဵရှိ လက်တ့ုိလုိကပ်ါ(ဇင်ေယာ်အမှတ်တဳဆိပ်) 

ေြမပဲယုိ၊ နှမ်ဵယုိ၊ ေြမပဲလိပ်နှင်ဴ မလုိင်လဳုဵလုပ်ငန်ဵ၊ ေကာင်ဵမွန်ေြမပဲယုိနငှဴ် နှမ်ဵယုိလုပ်ငန်ဵ၊ အိုေကေြမပဲဆာဵေလှာ်လုပ်ငန်ဵ၊ 

အေမထွာဵေြမပဲဆီသန့်စက်ရု၊ဳ Jumjel ဇီဵေဖျာ်ရည်နှငဴ် မန်ကျည်ဵေဖျာ်ရည်လုပ်ငန်ဵ၊ ေရှ့ေဆာင်ဇီဵေဖျာ်ရည်နှငဴ် မန်ကျည်ဵ 

ေဖျာ်ရည်လုပ်ငန်ဵ၊ သဘာဝဆုိဵေဆဵ အသဳုဵြပုသည်ဴ ဂဠုန်မင်ဵညီေနာင် ချည်ထည်လုပ်ငန်ဵ၊ သ ကာဵအစာဵထုိဵသညဴ် ထန်ဵလျက် 

မှုန့ထု်တ်လုပ်ငန်ဵ၊ ေသွဵကျေဆဵအြဖစ်အသဳုဵြပုေသာ ဒန့်သလွန်ရွက်မှုန့်စိုက်ပျ ိုဵသည်ဴ လုပ်ငန်ဵတ့ုိသ့ုိ သွာဵေရာက၍် one to 

one coaching လုပ်ငန်ဵမျာဵ ေဆာင်ရွက် မည်ြဖစ်သည်။ 

ထုိသ့ုိေြမြပင်ကွင်ဵဆင်ဵေလဴလာေရဵအဖဲွ့၏ခရီဵစဉအ်တွင်ဵလုပ်ငန်ဵရှင်မျာဵနှင်ဴေတွ့ဆု၍ဳ လုပ်ကိငု်ေဆာင်ရွက်ေနေသာ 

အဆိုပါလုပ်ငန်ဵမျာဵ၏ ြပည်တွင်ဵ/ ြပည်ပသွင်ဵအာဵစုကုန ်ကမ်ဵ လဳုေလာက်စွာရရိှမှု၊ ကျွမ်ဵကျင်လုပ်သာဵရရှိမှု၊  ကုန်ေချာ 

ထုတ်လုပ်နိုင်မှု၊ ထုတ်ပုိဵမှု၊ ကုန်အမှတ်တဳဆိပ်နှငဴ်ဒီဇိုင်ဵ၊ အရည်အေသွဵဆုိင်ရာေထာက်ခခဳျက်ရရိှမှု၊ ြပည်တွင်ဵ/ ြပည်ပေဈဵကွက် 

ထုိဵေဖာက်နိငု်မှုတ့ုိကုိအေြခခဳ၍ လုိအပ်ချက်မျာဵကို ချတ်ိဆက်ပဴဳပုိဵေပဵနုိင်ရန် ရည်ရွယ် သည်။  

ပထမဦဵစွာ ြမန်မာကုန်သွယ်မှုြမှငဴ်တင်ေရဵအဖဲွ့ က ြပုလုပ်ေသာ ြပည်တွင်ဵကုန်စည်ြပပဲွ မျာဵ၊ Myanmar Online Expo 

park နှငဴ် နှစ်နိငု်ငဳနယ်စပ်ကုနစ်ည်ြပပဲွမျာဵတွင်ပါဝင်ေစြခင်ဵ၊ တုိင်ဵေဒသကကီဵနှငဴ်ြပည်နယ် ကုန်သည်မျာဵနှငဴ်စက်မှုလက်မှု 

လုပ်ငန်ဵရှင်မျာဵအသင်ဵနှငဴ်အြခာဵ အသင်ဵအဖွဲ့မျာဵနှငဴ် ပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွက်ေစြခင်ဵ၊ ထုိမှတဆင်ဴ အာဆီယဳေဒသတွင်ဵနှင်ဴ 

https://www.facebook.com/TheMirrorDaily/
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နိုင်ငဳတကာကုန်စည်ြပပဲွမျာဵသို့ သွာဵေရာကြ်ပသနုိင်ေရဵအတွက် စီစဉ်ချတိ်ဆက်ေပဵြခင်ဵ၊  ြမနမ်ာနိုင်ငဳအေြခစုိက ် နိုင်ငဳြခာဵ 

သဳရုဳဵ မျာဵနှငဴ် စီဵပွာဵေရဵသဳမှူဵမျာဵမှတဆင်ဴ ြပည်ပေဈဵကွက်ရှာေဖွေပဵြခင်ဵ၊ စီဵပွာဵေရဵနှင်ဴကူဵ သန်ဵ ေရာင်ဵဝယ်ေရဵဝန်ကကီဵဌာန 

ကေစလွှတ်ထာဵသညဴ် ြပည်ပနိုင်ငဳမျာဵရှိ ြမနမ်ာစီဵပွာဵေရဵသဳမှူဵမျာဵထဳ နမူနာမျာဵေပဵပို့၍ ေဈဵကွက်ရှာေဖွေပဵြခင်ဵတို့တွင် 

အဆင်ဴဆငဴ်ပါဝင်နုိင် ေစရန် ေအာက်ေဖာ်ြပပါအချက်မျာဵကို မူတည်၍ ေဆာင်ရွက်မည်ြဖစ်သည်- 

 (က) ထုတ်လုပ်ေရာင်ဵချမှုပုိင်ဵ (Supply Side)ဆုိင်ရာ အခက်အခဲမျာဵကုိ ေဆွဵေနွဵအကကဳြပုေပဵြခင်ဵ 
( ခ ) စီဵပွာဵေရဵလုပ်ငန်ဵပတ်ဝန်ဵကျင်ပုိင်ဵ (Business environment) ဆုိင်ရာကကုဳေတွ့ေနရသည်မျာဵကို ညိှနှိုင်ဵ 

ေဆွဵေနွဵေပဵြခင်ဵ 
( ဂ ) ေစျဵကွက်ဝင်ေရာက်မှုပုိင်ဵ(Market entry)ဆုိင်ရာ အတာဵအဆီဵ မျာဵကုိ ချတ်ိဆက်ေြဖရှင်ဵေပဵြခင်ဵ 
(ဃ) ေဈဵကွက်သတင်ဵအချက်အလက်မျာဵနှငဴ်ဝနေ်ဆာင်မှုမျာဵပဳပုိဴဵေပဵြခင်ဵ 
( င ) Ready to Export ထုတ်ကုနမ်ျာဵကုိ www.myantrade.org ဝက်ဆုိဒ်သ့ုိတင်ေပဵမပီဵ Online platform 

မှတဆင်ဴေဈဵကွက်ရှာေဖွေပဵြခင်ဵ  

                                  ၏                                တုိင်ဵေဒသကကီဵနှငဴ် ြပည်နယ်မျာဵအတွင်ဵ 

ရှိလုပ်ငန်ဵရှင်မျာဵ၏လုိအပ်ချက်မျာဵကုိြဖညဴဆ်ည်ဵေပဵြခင်ဵြဖင်ဴကုန်ထုတ်လုပ်မှုစွမ်ဵအာဵ မျာဵတုိဵတက်လာကာ ေအာက်ေဖာ်ြပပါ 

အကျ ိုဵေကျဵဇူဵမျာဵရရိှမည် ြဖစေ် ကာင်ဵ ေမျှာမှ်န်ဵသည် -  

 (က) တုိင်ဵေဒသကကီဵ/ြပည်နယ်မျာဵအတွင်ဵရိှ စီဵပွာဵေရဵလုပ်ငန်ဵရှင်မျာဵ အချင်ဵချင်ဵအချတ်ိအဆက်မိကာ ကုန်စည် 

စီဵဆင်ဵမှုမျာဵ ြမန်ဆန်သွက်လက်လာေစမပီဵ ကနု်သွယ်မှုကွနရ်က်မျာဵကျယ်ြပန့်စွာ ြဖန့်ကျက်လာနိုင်ြခင်ဵ၊ 

 (ခ) ြပည်တွင်ဵထုတ်ကုန်မျာဵအေနြဖင်ဴ နိုင်ငဳတကာစဳနှုန်ဵ မီအရည်အေသွဵမျာဵ၊ ေခတ်မီထုတ်ပုိဵမှုပဳုစမဳျာဵနှငဴ်အမှတ် 

တဳဆိပ်မျာဵေဖာ်ေဆာင်ကာ ြပည်ပေဈဵကွက်မျာဵကုိအချန်ိတုိအတွင်ဵထိုဵေဖာက်၍ ေဈဵကွက်ေဝစမုျာဵရရှိေစ 

နိုင်ြခင်ဵ၊  

 (ဂ) ကုန်ထုတ်စွမ်ဵအာဵမျာဵတုိဵတက်လာကာ ြပည်တွင်ဵထုတ်ကုနလု်ပ်ငန်ဵမျာဵအတွက် လုိအပ်ေသာ သွင်ဵအာဵစု 

ကုန် ကမ်ဵမျာဵကုိ စဉဆ်က်မြပတ်ေထာက်ပဴဳေပဵနုိင်ေစြခင်ဵ၊ 

 (ဃ) တုိင်ဵေဒသကကီဵ/ြပည်နယ်မျာဵအတွင်ဵရိှ စီဵပွာဵေရဵလုပ်ငန်ဵရှင်မျာဵအေနြဖင်ဴ Covid 19 ကာလအလွန် 

နည်ဵပညာေခတ်၏ စီဵပာွဵေရဵပဳုစဳသစ်တစ်ခြုဖစ်သညဴ် အွန်လုိင်ဵကူဵသန်ဵေရာင်ဵဝယ်မှုစနစ် အသဳုဵြပု၍ 

ေဈဵကွက် ရှာေဖနွိုင်ေစြခင်ဵ၊ 

 (င) နိုင်ငဳတကာနှငဴ်ေဒသတွင်ဵအဖဲွ့အစည်ဵမျာဵ၏ ပဴဳပုိဵမှုအစီအစဉမ်ျာဵြဖင်ဴ တုိင်ဵေဒသ ကကီဵ/ြပည်နယ်မျာဵ အတွင်ဵရိှ 

စီဵပွာဵေရဵလုပ်ငန်ဵရှင်မျာဵ၏ လုိအပ်ချက်ကိ ုထိေရာက်စွာ ြဖညဴ်ဆည်ဵေပဵ နုိင်ေစြခင်ဵ၊ 

Source: Myantrade NES 

 

                                          ၂ ၀၂၀-၂၀၂၁                                                

                                 ၂     ၄                                          

                                             -                                                   
                                                                                                       
                                                                ။ “                             
         ၊                                                                                     
                                                               ”                                   ။  

                                                                                                                
                             ၊                                                                       
                                                                                                               
                   ။                ၇-   ၈                                                                         
             ၃                                                                                   ။  

http://www.myantrade.org/


P. 9 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

         ၉-                                                                                          
                                                        ။                                                  
               ၃                                       ၇                                                ၈  
                                                                 ။    ၉-                                
        ၃                                                                     ၃ ၇                              ၉၉ 
      ၃                 ။                                                                                    
              ၈                        ။                                                                    
                               ၃      ၈၇၉                ။ 

                                                                                                          
                         ။                        ၊       ၊                                                    
                                                   ၊                                                       ။ 

                                                                       ၉                           
       ၉၈       ၉                ။                         ၏ ၈                    ။                          
                                                                           ။                        ၏                 
      ။                                                                                                                 
                   ။           ၉-                                                               
                                  ။    ၉-                          ၌                                               
                                                                                       ၊                         
                ။ “                                                                                       
                                  ”                                        ။ 
Source: https://news-eleven.com/article/188534 
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Source: https://burma.irrawaddy.com/news/2020/08/19/228312.html 
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1                        53,813,663.286  384.543  1                    120.281 

2            ႔ kg     35,801,865.564  293.179  2             60.725 

3                                        26,665.902  121.738  3                                        55.623 

4 ( )                     42,667.180  31.710  4                       53.543 

5                    69,392.500  26.123  5                 ႔                                51.855 

6                      12,848.403  18.602  6                  46.910 

7                      8,637.783  13.541  7                                          45.859 

8                          11,531.200  13.463  8                                            41.456 

9                       41,917.040  12.782  9                              39.519 

10                  12,246.000  6.146  10            36.406 

               

US$-Million

 
                              
 
၂၀၂၀၊  သသဂုတ် အတွင်ဵ မမို့နယ်အလိုက် ဆန်တစ်အိတေ်စျဵနှုန်ဵ (ကျပ်/အိတ်) 

                      ၅ %                          )           ၂၅ % 

       24500-25000 35000-37000  - 

          24000-24700 36000-40000  - 
       23500-24500 35000-37000  - 

        23700-24500 35000-36000  - 

        23700-24500 34000-36000  - 
          23500-24500 34000-36000  - 

       - 34000-36000  - 

          23700-24500 35000-37000  - 
                     23500-24500  47000-51000 21000-21500 

Source: MRF 

 

                   
၂ ၁၈-၂ ၁၉ 
(၂၁.၈-၂ ၁၉)    

၂ ၁၉-၂ ၂  
(၂၁.၈-၂ ၂ )      

                               
၂ ၁၈-၂ ၁၉ 
(၂၁.၈-၂ ၁၉)  

၂ ၁၉ -၂ ၂  
(၂၁.၈-၂ ၂ )  

           

၁ 
          
       

2963.652 3467.674 504.022 ၁ 
                   
           

5055.159 6552.624 1497.465 

၂                339.158 80.626 -258.532 
၂ 

             
                

6024.451 5705.247 -319.204 
၃        663.935 778.282 114.347 

၄               1344.520 1678.003 333.483 ၃                  2926.939 3061.845 134.906 

၅            153.942 133.603 -20.339 ၄ CMP 2101.442 1954.075 -147.367 

၆               8898.104 8699.457 -198.647      

၇       732.434 895.797 163.363      

            15095.745 15733.442 637.697             16107.991 17273.791 1165.800 

တန္ဖုိး ကန္ေဒၚလာသန္းေပါင္း 

ကကကကကကကကကကကက

http://tradedata.moc.local/index.cfm?go=import_commodities&commodity=203&country=&GP=0&CMP=0&DB=0&IsLicence=&show=no
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၂၀၂၀၊ သသဂုတ် အတွင်ဵေန့စဉ်ြဖစ်ေပါ်ေနေသာ ဆန်တစ်အိတေ်စျဵနှုန်ဵ (ကျပ်) (ဧရာဝတီတုိင်ဵ) 

           
                            

                                                                         

1 4.8.2020 36000 34500 33000 23200 22700 22500 21000 20000 19500 21000 20000 19000 

2 5.8.2020 36000 34500 33000 23200 22700 22500 21000 20000 19500 21000 20000 19000 

3 6.8.2020 36000 34500 33000 23200 22700 22500 21000 20000 19500 21000 20000 19000 

4 7.8.2020 36000 34500 33000 23200 22700 22500 21000 20000 19500 21000 20000 19000 

5 10.8.2020 36000 34500 33000 23200 22700 22500 21000 20000 19500 21000 20000 19000 

6 11.8.2020 36000 34500 33000 23200 22700 22500 21000 20000 19500 21000 20000 19000 

7 12.8.2020 36000 34500 33000 23200 22700 22500 21000 20000 19500 21000 20000 19000 

8 13.8.2020 36000 34500 33000 23200 22700 22500 21000 20000 19500 21000 20000 19000 

9 14.8.2020 36000 34500 33000 23200 22700 22500 21000 20000 19500 21000 20000 19000 

10 17.8.2020 36000 34500 33000 23200 22700 22500 21000 20000 19500 21000 20000 19000 

11 18.8.2020 36000 34500 33000 23200 22700 22500 21000 20000 19500 21000 20000 19000 

12 19.8.2020 36000 34500 33000 23200 22700 22500 21000 20000 19500 21000 20000 19000 

13 20.8.2020 36000 34500 33000 23200 22700 22500 21000 20000 19500 21000 20000 19000 

14 21.8.2020 36000 34500 33000 23200 22700 22500 21000 20000 19500 21000 20000 19000 

15 24.8.2020 36000 35000 34000 23200 22700 22500 21000 20000 19500 21000 20000 19000 

16 25.8.2020 36000 35000 34000 23200 22700 22500 21000 20000 19500 21000 20000 19000 

17 26.8.2020 36000 35000 34000 23200 22700 22500 21000 20000 19500 21000 20000 19000 

18 27.8.2020 36000 35000 34000 23200 22700 22500 21000 20000 19500 21000 20000 19000 

19 28.8.2020 36000 35000 34000 23200 22700 22500 21000 20000 19500 21000 20000 19000 

20 31.8.2020 36500 35000 33000 24700 24500 24300 21000 20000 19500 21000 20000 19000 

Source: ဝါဵတန်ဵကုန်စည်ဒုိင် 

 

၂၀၂၀၊  သသဂုတ်လ ဘုရငဴ်ေနာင်ကုန်စညဒုိ်င်၏ ေန့စဉ်ပဲမျ ိုဵစုဳ ၁ တန် ေစျဵနှုန်ဵ (ကျပ်) 

                 FAQ / RC           RC                                                         

  ၂၀၁၈ ၂၀၁၉ ၂၀၁၇ ၂၀၂၀     

1 4.8.2020  948000    1142100-1175800 1286000-1328900 783900-808400 606300-652200 

2 5.8.2020  949000  806000 1142100-1175800 1286000-1328900 783900-808400 584800-652200 

3 6.8.2020  943000  805000 1142100-1175800 1286000-1328900 783900-808400 606300-652200 

4 7.8.2020       1142100-1175800 1286000-1328900 783900-808400 606300-652200 

5 10.8.2020       1142100-1175800 1286000-1328900 796100-808400 606300-652200 

6 11.8.2020  955000    1142100-1175800 1286000-1328900 796100-808400 606300-652200 

7 12.8.2020       1142100-1175800 1286000-1328900 783900-808400 606300-652200 

8 13.8.2020       1142100-1175800 1286000-1328900 783900-808400 606300-652200 

9 14.8.2020     805000 1142100-1175800 1286000-1328900 783900-808400 606300-652200 

10 17.8.2020     800000 1163500-1175800 1286000-1328900 796100-808400 606300-652200 

11 18.8.2020     805000 1163500-1175800 1286000-1328900 796100-808400 606300-652200 

12 19.8.2020  950000  802500 1163500-1175800 1286000-1328900 796100-808400 606300-652200 

13 20.8.2020       1163500-1194200 1286000-1328900 796100-808400 606300-652200 

14 21.8.2020     794000 1163500-1194200 1286000-1328900 796100-808400 606300-652200 

15 24.8.2020       1163500-1194200 1286000-1328900 783900-796100 606300-652200 

16 25.8.2020  960000  809000 1163500-1194200 1286000-1328900 783900-796100 606300-652200 

17 26.8.2020       1163500-1194200 1286000-1328900 783900-796100 606300-652200 

18 27.8.2020       1163500-1175800 1286000-1328900 783900-808400 606300-652200 

19 28.8.2020         1163500-1194200 1286000-1328900 783900-796100 606300-652200 

20 31.8.2020        1163500-1175800 1286000-1328900  835900-848200  606300-652200  

Source: ဘုရင်ဴေနာင်ကုန်စည်ဒုိင် 
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၂၀၂၀၊ သသဂုတ်  ဘုရငဴ်ေနာင်ကုန်စည်ဒုိင်၏ ေန့စဉ်ပဲမျ ိုဵစုဳ ၁ တန် ေစျဵနှုန်ဵ (ကျပ်) 

                                                              
                      

            
          

1 4.8.2020   1120700-1175800 918600-949200 569500-633800 327600-342900 

2 5.8.2020   1120700-1175800 918600-949200 569500-633800 327600-342900 

3 6.8.2020   1120700-1175800 918600-949200 569500-633800 327600-342900 

4 7.8.2020   1120700-1175800 918600-949200 569500-633800 339900-352100 

5 10.8.2020   1120700-1175800 918600-992100 560300-612400 339900-352100 

6 11.8.2020   1120700-1175800 918600-992100 569500-633800 339900-352100 

7 12.8.2020   1120700-1175800 918600-992100 569500-633800 361300-376600 

8 13.8.2020   1120700-1175800 918600-992100 569500-633800 361300-376600 

9 14.8.2020   1120700-1175800 918600-992100 569500-633800 361300-376600    

10 17.8.2020   1120700-1175800 918600-992100 569500-633800 361300-376600    

11 18.8.2020   1120700-1175800 918600-992100 569500-633800 361300-376600    

12 19.8.2020   1120700-1175800 918600-992100 569500-633800 361300-376600    

13 20.8.2020   1120700-1175800 918600-992100 569500-633800 361300-376600    

14 21.8.2020   1120700-1175800 918600-992100 569500-633800 361300-376600    

15 24.8.2020   1120700-1175800 918600-992100 569500-633800 361300-376600    

16 25.8.2020   1120700-1175800 967600-1001300 569500-633800 361300-376600 

17 26.8.2020   1120700-1175800 967600-1001300 569500-633800 361300-376600 

18 27.8.2020   1120700-1175800 918600-992100 569500-633800 361300-376600 

19 28.8.2020   1120700-1175800 967600-1001300 569500-633800 361300-376600 

20 31.8.2020    1120700-1175800 918600-992100  569500-633800 361300-376600 

Source: ဘုရင့္ေနာင္ကုန္စည္ဒိုင္ 

 

၂၀၂၀၊ သသဂုတ်လ၏ အပတ်စဉ် ေရာ်ဘာေစျဵနှုန်ဵ (တန်/ ေဒါ်လာ) 

No Date RSS-1 RSS-2 RSS-3 RSS-4 RSS-5 

1 4.8.2020 1200-1250 1150-1200 1100-1150 1050-1100 1000-1050 

2 10.8.2020 1200-1250 1150-1200 1100-1150 1050-1100 1000-1050 

3 17.8.2020 1250-1300 1200-1250 1150-1200 1100-1200 1050-1100 

4 24.8.2020 1300-1350 1250-1300 1200-1250 1150-1200 1100-1150 

5 31.8.2020 1400-1450 1350-1400 1300-1350 1250-1300 1200-1250 

Source: mrppa 
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 ၂၀၂၀ ၊ သသဂုတ်   ေန့စဉ် စက်သဳုဵဆီ ၁ လီတာေစျဵနှုန်ဵ(လီတာ/ကျပ်)

No Date 
Yangon Mandalay 

                                      

1 4.8.2020 444 480 467 489 

2 5.8.2020 444 480 467 489 

3 6.8.2020 453 489 476 498 

4 7.8.2020 453 489 476 498 

5 10.8.2020 444 489 471 498 

6 11.8.2020 453 498 476 507 

7 12.8.2020 453 498 476 507 

8 13.8.2020 453 502 484 511 

9 14.8.2020 462 502 484 511 

10 17.8.2020 467 498 489 516 

11 18.8.2020 467 507 489 516 

12 19.8.2020 467 502 498 511 

13 20.8.2020 467 502 498 511 

14 21.8.2020 467 502 498 511   

15 24.8.2020 467 502 498 511   

16 25.8.2020 467 502 498 511   

17 26.8.2020 467 502 502 511   

18 27.8.2020 467 502 502 511   

19 28.8.2020 467 498 502 511   

20 31.8.2020  467  489 493  502    

Source: e trade Myanmar 
 

၂၀၂၀ ၊  သသဂုတလ်အတွင်ဵြဖစ်ေပါ်ခဲေဴသာ  FOB  ဆန်ေစျဵနှုန်ဵမျာဵ (မူဆယ်)(ေဒါ်လာ/ မတန်) 

Name 
29.7.2020 to 

        4.8.2020 
5.8.2020 to  

       11.8.2020 
12.8.2020 to 

      18.8.2020 
19.8.2020 to  

       25.8..2020 
26.8.2020 to 

1.9.2020 

Emata 5 % 400.420 400.420 400.420 400.420 400.420 

Emata 10 % 390-400 390-400 390-400 390-400 390-400 

Emata 15% 385-390 385-390 385-390 385-390 385-390 

Emata 25 % 360-375 360-375 360-375 360-375 360-375 

Emata 35 % 350-360 350-360 350-360 350-360 350-360 

Ngasein  5% 410-420 410-420 410-420 410-420 410-420 

Ngasein  15% 400-410 400-410 400-410 400-410 400-410 

Ngasein  20% 380-390 380-390 380-390 380-390 380-390 

Ngasein  25% 365-380 365-380 365-380 365-380 365-380 

A 1-2 330-335 330-335 330-335 330-335 330-335 

B 1-2 300-310 300-310 300-310 300-310 300-310 

 B 2-3-4 275-280 275-280 275-280 275-280 275-280 

B 1&Extra 285-295 285-295 285-295 285-295 285-295 

Glutinous 5 % 570-600 570-600 570-600 570-600 570-600 

Glutinous 25 % 480-500 480-500 480-500 480-500 480-500 

Parboiled Rice 5% 460-465 460-465 460-465 460-465 460-465 

Parboiled Rice 10% 450-455 450-455 450-455 450-455 450-455 

Parboiled Rice 15% 435-440 435-440 435-440 435-440 435-440 

Source: MRF 
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၂၀၂၀၊ သသဂုတ်လအတွင်ဵ ြဖစ်ေပါ်ခဲေဴသာ  F OB  ပဲေစျဵနှုန်ဵမျာဵ(ေဒါ်လာ/မတန်) 

             
4.8.2020 to 

       7.8.2020 
 10 .8.2020 to  

14. 8. 2020 
17. 8 .2020 to  

21. 8. 2020 
24. 8. 2020 to  

28. 8 2020 

     (2018 crop) FAQ 700-720 725-745 710-730 720-740 

 SQ 805-825 830-850 820-840 825-845 

               /        1000-1030 1040-1065 1015-1045 1030-1060 

               875-900 910-935 890-915 900-925 

      (2017 crop) FAQ 690-710 710-730 700-720 705-725 

 SQ 795-815 815-835 810-830 810-830 

               /        990-1015 1015-1045 1000-1030 1010-1040 

               865-890 890-915 875-900 885-910 

          FAQ (   ) 825-850 825-850 825-850 825-850 

 FAQ (      ) 800-830 800-830 800-830 800-830 

           (Under 3.5 mm) 850-875 850-875 850-875 850-875 

            (Size  3.5 mm &up) 950-980 950-980 950-980 950-980 

                     (   ) 925-950 925-950 925-950 925-950 

                     (      ) 940-1020 940-1020 940-1020 940-1020 

                       (   ) 1050-1075 1050-1075 1050-1075 1050-1075 

                       (      ) 1020-1050 1020-1050 1020-1050 1020-1050 

                        (      ) 1025-1050 1025-1050 1025-1050 1025-1050 

          (2018 crop)     (FAQ) (    ) Lemon 605-625 605-625 605-625 620-640 

       (FAQ) 615-635 615-635 615-635 630-650 

       (FAQ) 615-635 615-635 615-635 630-650 

          (2017 crop)     (FAQ) (    ) Lemon 585-605 585-605 585-605 600-620 

       (FAQ) 595-615 595-615 595-615 610-630 

       (FAQ) 595-615 595-615 595-615 610-630 

                   FAQ 600-630 600-630 600-630 600-630 

                800-840 800-840 800-840 800-840 

           FAQ 650-700 650-700 650-700 650-700 

 SQ (12.5    ) 750-800 750-800 750-800 750-800 

          FAQ  - -  -  -  

           FAQ 875-925 875-925 875-925 875-925 

                1050-1100 1050-1100 1050-1100 1050-1100 

              1020-1030 1020-1030 1020-1030 1020-1030 

         FAQ 525-560 525-560 525-560 525-560 

                550-600 550-600 550-600 550-600 

              600-625 600-625 600-625 600-625 

         240-260 240-260 240-260 240-260 

          1225-1275 1225-1275 1225-1275 1275-1300 

         (    )  1925-2125 1925-2125 1925-2125 2000-2150 

           1525-1625 1525-1625 1525-1625 1550-1650 

           1175-1225 1175-1225 1175-1225 1175-1225 

        (        )  1525-1625 1525-1625 1525-1625 1700-1900 

        700-750 700-750 700-750 700-750 

        520-550 520-550 520-550 520-550 

         380-410 380-410 380-410 380-410 

         550-600 550-600 550-600 550-600 

Source:                         
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၂၀၂၀၊ သသဂုတ်လ အတွင်ဵ အိန္ဒိယနိုင်ငဳ ပဲေစျဵနှုန်ဵ(ေဒါ်လာ/တန်)

No Date       Mumbai           Mumbai 

1 4.8.2020 799 726 

2 5.8.2020 805 731 

3 6.8.2020 794 734 

4 7.8.2020 793 733 

5 10.8.2020  - 741 

6 11.8.2020 802 748 

7 12.8.2020 802 749 

8 13.8.2020 815 749 

9 14.8.2020 822.1 749 

10 17.8.2020 822 749 

11 18.8.2020 825 749 

12 19.8.2020 837 763 

13 20.8.2020 840 760 

14 21.8.2020 834 764 

15 24.8.2020 848 771 

16 25.8.2020 851 780 

17 26.8.2020 847 780 

18 27.8.2020 848 780 

19 28.8.2020 870 802 

20 31.8.2020  872 800 

Source: e trade Myanmar 

 

၂၀၂၀၊ သသဂုတ်လအတွင်ဵ ြပည်ပနိုင်ငဳ၏ စက်သဳုဵဆီေစျဵနှုန်ဵ 

No Date 
WTI Curde Oil Bernt Curde Oil RBoB Gasoline Narural Gas Heading Oil 

(USD/bbl) (USD / bbl) (Usd/ gal) USD/ MMBtu) (Usd/ gal) 
1 4.8.2020 40.69 43.80 120.37 2.11 123.40 

2 5.8.2020 41.70 44.47 121.64 2.18 125.75 

3 6.8.2020 42.12 45.23 122.48 2.22 126.36 

4 7.8.2020 41.95 45.13 122.95 2.16 125.16 

5 10.8.2020 41.74 44.81 121.75 2.25 123.16 

6 11.8.2020 42.44 45.20 123.95 2.17 124.27 

7 12.8.2020 41.73 44.67 120.88 2.14 124.12 

8 13.8.2020 42.64 45.37 124.19 2.18 125.45 

9 14.8.2020 42.27 45.03 124.84 2.19 124.68 

10 17.8.2020 42.32 45.07 128.46 2.37 124.68 

11 18.8.2020 42.65 45.14 126.63 2.32 124.13 

12 19.8.2020 42.72 45.18 126.11 2.42 125.61 

13 20.8.2020 42.49 45.00 126.97 2.42 124.03 

14 21.8.2020 42.89 45.01 130.80 2.35 124.92 

15 24.8.2020 42.32 44.32 130.26 2.40 121.81 

16 25.8.2020 42.57 45.26 138.34 2.52 125.17 

17 26.8.2020 43.34 45.97 137.44 2.48 126.05 

18 27.8.2020 43.35 45.72 137.39 2.40 124.49 

19 28.8.2020 42.98 45.04 128.11 2.71 121.19 

20 31.8.2020 43.18 46.15 131.55 2.64 122.30 

Source: Bloomberg Commodities 
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၂ ၀၂ ၀၊ သသဂုတ်လအတွင်ဵ ေရာ်ဘာေစျဵနှုန်ဵ (US dollar per 100 kg)  

No Date 
LATEX RSS TSR 

Malaysia Latex 60% Bangkok RSS3 Kottayam (India) RSS4 Bangkok STR20 Kuala Lumpur SMR20 

1 Aug 4 2020 110.35 * 176.05 * 124.35 

2 Aug 5 2020 110.71 * 176.45 * 125.30 

3 Aug 6 2020 111.88 * 177.55 * 126.45 

4 Aug 7 2020 114.46 * 178.35 * 133.40 

5 Aug 10 2020 113.94 * 178.75 * 132.35 

6 Aug 11 2020 113.26 * 178.95 * 131.40 

7 Aug 12 2020 113.15 * 178.35 * 128.65 

8 Aug 13 2020 113.88 * 178.40 * 129.45 

9 Aug 14 2020 113.91 * 177.70 * 130.15 

10 Aug 17 2020 114.04 * 176.55 * 131.15 

11 Aug 18 2020 113.74 * 175.05 * 131.60 

12 Aug 19 2020 114.17 * 173.75 * 131.70 

13 Aug 20 2020 * * 172.55 * * 

14 Aug 21 2020 114.41 * 172.00 * 132.05 

15 Aug 24 2020 114.54 * 172.95 * 132.55 

16 Aug 25 2020 115.36 * 173.75 * 133.60 

17 Aug 26 2020 114.93 * 176.45 * 134.10 

18 Aug 27 2020 115.30 * 115.30 * 136.30 

19 Aug 28 2020 114.88 * 181.65 * 135.60 

20 Aug 31 2020 * * * * * 

Source: Association of natural rubber producting countries 

 

၂၀၂၀၊ သသဂုတ်လအတွင်ဵ ြဖစ်ေပါ်ခဲေဴသာ ကမ္ဘာဴေရွှေေစျဵ (US$ ) နှငဴ် ြမန်မာဴေရွှေေစျဵ (ကျပ်) 

No Date  London New York Yangon Mandalay 

1 4.8.2020 1977 1986 1308000 1306500 

2 5.8.2020 2016 2019 1317500 1315500 

3 6.8.2020 2046 2049 1321000 1320500 

4 7.8.2020 2064 2066 1333000 1334000 

5 10.8.2020 2034 2075 1333000 1333800 

6 11.8.2020 2024 2025 1330000 1331000 

7 12.8.2020 1896 2035 1284000 1284000 

8 13.8.2020 1930 2035 1289000 1288500 

9 14.8.2020 1953 1955 1296000 1296000 

10 17.8.2020 1945 2035 1310000 1309000 

11 18.8.2020 1995 2035 1326000 1326500 

12 19.8.2020 2000 2002 1325000 1322500 

13 20.8.2020 1954 2035 1311000 1310000 

14 21.8.2020 1953 2035 1312000 1312500 

15 24.8.2020 1937 2035 1303000 1302000 

16 25.8.2020 1940 2035 1305000 1307000 

17 26.8.2020 1932 2035 1295000 1294500 

18 27.8.2020 1947 1945 1299000 1299000 

19 28.8.2020 1940 2020 1298000 1298500 

20 31.8.2020  1974 2040  1309000  1308500  

Source: Bullionvault, etrademyanmar 



P. 20 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂၀၂၀၊ သသဂုတ်လ အတွင်ဵြဖစ်ေပါ်ခဲေဴသာ ကမ္ဘာဴေငွေစျဵ(US$)   

          
Date Dollar Earning 

       
       4.8.2020 1377 1365 
       5.8.2020 1373 1363 
 

6.8.2020 1370 1360 

7.8.2020 1371 1365 

10.8.2020 1379 1367 

11.8.2020 1384 1374 

12.8.2020 1389 1375 

13.8.2020 1379 1369 

14.8.2020 1369 1362 

17.8.2020 1378 1367 

18.8.2020 1372 1363 

19.8.2020 1376 1363 

20.8.2020 1374 1364 

21.8.2020 1372 1362 

24.8.2020 1369 1362 

25.8.2020 1368 1359 

26.8.2020 1367 1354 

27.8.2020 1359 1345 

28.8.2020 1355 1341 

31.8.2020 1340 1330 
       Source: e trade Myanmar 

 

၂၀၂၀ ၊   သသဂုတလ် အတွင်ဵြဖစ်ေပါ်ခဲေဴသာ ြမန်မာနိုင်ငဳ တရာဵဝင်ေငွေသကဵေစျဵကွက် 

No Date  
Dollar ThaiBaht Chinese yuan Singapore Dollar Indian Rupee Japanese Yen 

USD THB CNY SGD INR JPY 

1 4.8.2020 1363.1 43.851 195.25 991.60 18.174 1286.6 

2 5.8.2020 1359.7 43.854 195.80 992.10 18.165 1286.6 

3 6.8.2020 1356.5 43.610 195.28 989.60 18.089 1283.7 

4 7.8.2020 1360.0 43.632 195.42 992.10 18.152 1287.9 

5 10.8.2020 1365.0 43.848 195.85 994.00 18.225 1288.3 

6 11.8.2020 1369.6 44.046 197.06 997.90 18.348 1290.6 

7 12.8.2020 1372.9 44.095 197.59 99.40 18.341 1285.4 

8 13.8.2020 1366.6 44.034 196.84 996.80 18.269 1280.1 

9 14.8.2020 1360.9 43.759 195.81 991.80 18.177 1275.5 

10 17.8.2020 1364.8 43.744 196.65 996.50 18.231 1282.3 

11 18.8.2020 1361.0 43.685 196.51 997.00 18.219 1289.1 

12 19.8.2020 1363.4 43.685 197.43 999.80 18.223 1293.5 

13 20.8.2020 1362.6 43.367 196.9 994.60 18.158 1286.4 

14 21.8.2020 1359.8 43.120 196.67 993.80 18.163 1288.5 

15 24.8.2020 1358.8 43.198 196.57 992.20 18.325 1283.8 

16 25.8.2020 1356.0 43.054 196.15 990.20 18.266 1275.1 

17 26.8.2020 1352.0 43.140 196.23 988.40 18.203 1272.7 

18 27.8.2020 1344.6 43.062 195.43 985.30 18.206 1268.3 

19 28.8.2020 1338.8 42.952 195.02 984.00 18.262 1264.5 

20 31.8.2020  1331.9 42.737  194.44 978.80  18.121  1257.8  

Source: Central Bank of Myanmar 
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